R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1203/2013-PROF ATA/58/2014
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 4 février 2014
1

judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 2 cum art. 62 al. 1 let. a
et art. 17A al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre
1985 - LPA - E 5 10).
  Contrairement au délai de trente jours indiqué dans la décision sur
récusation du 18 février 2013, le délai pour recourir contre une décision sur
récusation est de dix jours, conformément à l’art. 62 al. 1 let. b LPA, et
contrairement au droit fédéral (art. 45 de la loi fédérale sur la procédure
administrative du 20 décembre 1968 - PA - RS 172.021) cum art. 50 al. 1 PA ;
art. 92 de la loi fédérale sur le Tribunal fédéral du 17 juin 2005 - LTF -
RS 173.110 - cum art. 100 LTF). En effet, la décision sur récusation est une
décision incidente, qui ne met pas fin à la procédure, par opposition à une décision
finale (ATF 126 I 203 ; T. TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2011,
n° 828). En droit genevois, elle est susceptible d’un recours immédiat car elle
cause un préjudice irréparable, étant donné que le recourant a un intérêt digne de
protection à ce que la décision attaquée soit immédiatement annulée ou modifiée
(art. 57 let. c LPA ; ATF 126 V 244 consid. 2a ; ATA/306/2009 du 23 juin 2009
consid. 1 ; ATA/305/2009 du 23 juin 2009 consid. 2b).
  Elle ne constitue en outre pas une décision « en matière de compétence » au
sens de l’art. 62 al. 1 let. a LPA, bien que la systématique de la loi place la
problématique de la récusation dans le chapitre IA intitulé « Compétence » du
titre II portant sur les règles générales de procédure de la LPA. L’art. 62 al. 1 LPA

qu’une telle réparation n’est pas possible en raison de la gravité de ladite
violation, contrairement à l’avis de l’autorité intimée.
  Une décision entreprise pour violation du droit d’être entendu n’est pas
nulle mais annulable (ATF 136 V 117 ; ATF 133 III 235 consid. 5.3 ;
ATA/304/2013 précité consid. 4 ; ATA/862/2010 du 7 décembre 2010 consid 2).
- 7/14 -
A/1203/2013
  La réparation d'un vice de procédure en instance de recours et, notamment,
du droit d'être entendu, n'est possible que lorsque l'autorité dispose du même
pouvoir d'examen que l'autorité inférieure (ATF 137 I 195 consid. 2.3.2). Elle
dépend toutefois de la gravité et de l'étendue de l'atteinte portée au droit d'être
entendu et doit rester l'exception (ATF 126 I 68 consid. 2) ; elle peut cependant se
justifier, même en présence d'un vice grave, lorsque le renvoi constituerait une
vaine formalité et aboutirait à un allongement inutile de la procédure qui serait
incompatible avec l'intérêt de la partie concernée à un traitement rapide de la
cause (ATF 133 I 201 consid. 2.2 ; ATF 132 V 387 consid. 5.1 ; ATA/197/2013
du 26 mars 2013). En outre, la possibilité de recourir doit être propre à effacer les
conséquences de cette violation. Autrement dit, la partie lésée doit avoir le loisir
de faire valoir ses arguments en cours de procédure contentieuse aussi
efficacement qu’elle aurait dû pouvoir le faire avant le prononcé de la décision

contenu est similaire à l’art. 49 du code de procédure civile du 19 décembre 2008
(CPC - RS 272), que la demande de récusation doit être présentée sans délai à
l’autorité respectivement la juridiction compétente (art. 15 al. 3 et art. 15A al. 4
LPA).
 b. Selon un principe général, la partie qui a connaissance d'un motif de
récusation doit l'invoquer aussitôt, sous peine d'être déchue du droit de s'en
prévaloir ultérieurement. Il est, en effet, contraire aux règles de la bonne foi de
garder en réserve le moyen tiré de la composition irrégulière du tribunal pour ne
l'invoquer qu'en cas d'issue défavorable de la procédure (ATF 139 III 120
consid. 3.2.1 ; ATF 138 I 1 consid. 2.2 ; ATF 136 III 605 consid. 3.2.2). Sauf
circonstances particulières, il s’agit d’un délai de quelques jours (D. TAPPY, in
Code de procédure civile commenté, 2011, ad art. 49 n. 12). Le moment de la
connaissance du motif de récusation peut se décomposer en deux temps : il faut en
effet, d'une part, connaître l'identité de la personne récusable et savoir qu'elle sera
appelée à participer à la procédure et, d'autre part, connaître l'origine du possible
biais (ATA/535/2012 du 21 août 2012 consid. 4c).
 c. En l’espèce, la découverte du possible biais n’a pu intervenir que lorsque le
recourant a appris la constitution de Me A______ dans l’affaire civile opposant
leurs clients respectifs, soit après le 22 novembre 2012. Le recourant devait faire
ses premières observations pour le 23 novembre 2012, délai prolongé d’abord au

Par conséquent, la demande de récusation du recourant n’est pas tardive.
7)  En deuxième lieu, il convient d’examiner s’il existe un cas de récusation.
  La récusation est une question procédurale et relève, en vertu de
l’art. 34 LLCA, du droit cantonal. Selon l’art. 18 LPav, entré en vigueur le
1
er
 janvier 2011, les cas de récusation des membres de la commission sont les
mêmes que ceux prévus par le code de procédure civile suisse, du 19 décembre
2008 (CPC - RS 272), pour la récusation des juges. La commission statue sur les
demandes de récusation.
- 9/14 -
A/1203/2013
  Vu la disposition spécifique de l’art. 18 LPav, les causes de récusation
prévues aux art. 15 et 15A LPA ne sont pas applicables in casu (art. 49 LPav),
étant toutefois précisé que ces dispositions cantonales sont calquées sur les
art. 47 ss CPC (ATA/578/2013 du 3 septembre 2013 consid. 7c, avec référence au
MGC 2008-2009/VIII A 10995), et que ces derniers, tout comme les art. 56 ss du
code de procédure pénale suisse, du 5 octobre 2007 (CPP - RS 312.0), avec
lesquels ils sont harmonisés, sont calqués à l'exception de quelques points mineurs
sur les art. 34 ss LTF, si bien que la doctrine et la jurisprudence rendues à leur